0403/0803

IV Semester of 3 Year LL.B./VIII Semester of 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 Opt. – I: INSURANCE LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - 3. Answer should be written in **English** or **Kannada completely**.
- Q. No. 1. Define contract of Insurance. Discuss the nature and scope of
 Insurance Contract.

 Marks: 16
- Q. No. 2. "Contract of insurance is based on the principle of Utmost

 Goodfaith". Discuss.

 Marks: 16
- Q. No. 3. What is premium? Under what circumstances it can be recovered back?

 Marks: 16
- Q. No. 4. Explain the rules governing the assignment of life insurance policy. Marks: 16
- Q. No. 5. Discuss the principle of subrogation and contribution in Insurance. Marks: 16
- Q. No. 6. Discuss the doctrine of proximate cause in fire insurance. Marks: 16
- Q. No. 7. What is 'Deviation'? Under what circumstances it is excused? Marks: 16
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following: Marks: 16
 - a) Re-insurance.
 - b) Insurance Regulatory Authority of India.
 - c) "No fault liability" under Motor Vehicles Act.



Marks: 20

- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:
 - a) Mr. Ronak takes a life policy on the life of his wife. Later he divorces her. Does the policy continue to be valid?
 - b) 'X' insured his house against fire. Afterwards he assigned the policy of fire to 'Y' without transferring any interest in the house. The house is destroyed by fire. Can 'Y' recover the amount under the policy?
 - c) A vessel worth Rs. 40 crores was insured for Rs. 15 crores with 'X' insurer and 10 crores with 'Y' insurer. The ship was damaged due to perils and the damages were to the tune of Rs. 8 crores. What amount can be recovered from 'X' and 'Y'?

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

Q. No. 1. ವಿಮಾ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಮಾ ಕರಾರಿನ ಗುಣ ಹಾಗೂ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 2. 'ವಿಮೆ ಕರಾರು ಅಪಾರ ನಂಬಿಕೆಯ ತತ್ವದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಗಿದೆ" ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks: 16

Q. No. 3. ವಿಮಾ ಕಂತು ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿ ಪಡೆಯಬಹುದು?

Marks: 16

Q. No. 4. ಜೀವ ವಿಮೆ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 5. 'ಪ್ರತ್ಯಾಸನ' ಮತ್ತು 'ವಂತಿಗೆ' ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 6. ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಸಮೀಪದ ಕಾರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 7. 'ಮಾರ್ಗಬದಲಾವಣೆ' ಎಂದರೇನು? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

Marks: 16

Q. No. 8. ಯಾವುದಾದರೂ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks: 16

- a) ಪುನರ್ ವಿಮೆ
- b) ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ
- c) ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 'ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ '.

20



Q. No. 9. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದದಾರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ:

- a) ರೊನಕ್ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವಿಮೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಅವನು ಅವಳಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ಆ ವಿಮೆ ಕಾನೂನು ಬದ್ದವಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುವುದೇ ?
- b) 'ಆ' ನು ತನ್ನ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು 'ಬ' ಗೆ ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸದೇ ಕೇವಲ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಮೆಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ನಂತರ ಆ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಹಾನಿಯಾದರೆ 'ಬ' ನು ಆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ?
- c) 40 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'ಆ' ಹತ್ತಿರ 15 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು 'ಬ' ಹತ್ತಿರ 10 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗು ಸಮುದ್ರ ಗಂಡಾಂತರದಿಂದ 8 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾಯಿತು. 'ಆ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು?